
 1

 
            COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
                                                                                                                           N.  15  
                      

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Seduta del  30.07.2015 
 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA BILANCIO 2015-ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE 2015 E PLURIENNALE 2015/2017.-  
 
Dato atto che le formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale nonché dalla Legge n. 267 
del 18 Agosto 2000 vennero tutte osservate, il Consiglio Comunale di Montecrestese alle ore 
21,00, si é riunito nel Salone del Centro culturale ricreativo, in sessione ordinaria e seduta 
pubblica di prima convocazione. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  

      
 
 Presente Assente 

MIGUIDI DOTT.SSA SILVIA X  
MAZZOCCO GIANFRANCO  X 
DELNOTARO GIANLUCA  X 
PINAREL STEFANO X  
TOGNINI ALEXANDRA X  
CAPITANI DIEDO X  
BENDOTTI DANIELA X  
CESPRINI DANIELA X  
TANFERANI ANGELO X  
PINAREL FABIO  X 
LEONARDI ARIANNA X  

 
Totali N. 

8 
 

3 
 

 
 
                                                               
Presiede: Dott.ssa Miguidi Silvia Sindaca  
 
Assiste : Dott. Ugo Renato Palmieri Segretario Comunale 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
degli argomenti all’ordine del giorno.- 
 

 



 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione del Segretario Comunale in cui viene illustrato in sintesi il contenuto delle parti 
correnti del bilancio di previsione 2015  entrate e spese; 
 
Ascoltata la relazione del Sindaco, che illustra nel dettaglio le previsioni di investimento inserite 
nel documento di bilancio dell’esercizio 2015 proposto all’approvazione del Consiglio; 
 
Esaminate singolarmente le previsioni contabili iscritte ed approvate dalla Giunta Comunale; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 in data 07.07.2015, con la quale sono stati 
predisposti gli schemi del bilancio di previsione dell'esercizio 2015, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2015 - 2017;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 07.07.2015 con la quale sono  state 
determinate  le tariffe delle imposte, tasse  e canoni per l’anno 2015 e stabilite le tariffe per nuovi 
servizi; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 adottata in seduta odierna con la quale sono 
state determinate le aliquote dell’ IMU per l’anno 2015; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 adottata in seduta odierna con la quale è stato 
approvato il piano finanziario  per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti TA.RI. e sono state 
approvate le relative tariffe per l’anno 2015; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 adottata in seduta odierna con la quale sono 
state determinate le aliquote della TASI per l’anno 2015; 
 
Visto il programma del fabbisogno di personale triennio 2015/2017  approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n.50 del 07.07.2015;  
 
Visto il programma triennale 2015/2017 e l’elenco annuale 2015 dei lavori pubblici adottato dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n. 78 del  28.10.2014, variato con G.C. n. 12 del 05.02.2015,     
ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. n.163/2006 e smi; 
 
Evidenziato inoltre che nel corso dell’anno 2015, negli atti programmatici allegati al bilancio, non 
è prevista alcuna alienazione di immobili comunali per cui non si procedere ad approvare, con 
apposito atto separato, il piano delle alienazioni previsto dall’art. 58 del DL. 11/2008 convertito in 
legge n. 133 del 06.08.2008.- 
 
Atteso il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, in merito alla congruità, alla coerenza 
ed attendibilità delle previsioni di bilancio e dei programmi; 
 
Evidenziato che non essendo intervenute modifiche organizzative, gestionali e tecniche, non 
occorre procedere all’aggiornamento del Documento Programmatico sulla sicurezza approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 30.03.2006, i cui contenuti vengono pertanto 
confermati;  
 
Rilevato che dal 01.01.2013 il Comune di Montecrestese, con popolazione superiore a 1000 
abitanti, è soggetto alle regole del patto di stabilità interno e preso atto che vengono rispettati gli 
obiettivi fissati dalla relativa normativa; 
 



 3

Atteso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 07.05.2015 è stato approvato il 
rendiconto dell’esercizio finanziario 2014.- 
 
Si apre la discussione: 
la consigliera Leonardi capogruppo di minoranza solleva le seguenti critiche: 
- la scelta della mostra Giacomo da Cardone   ritiene che la stessa non sia stata condivisa dalla 
popolazione;   
- la realizzazione del servo scala a servizio della mostra in quanto ritiene che tale scopo non fosse 
quello prioritario di un servizio per le persone diversamente abili; 
- non si conoscono i maggiori costi indiretti a carico del Comune riguardanti le utenze ai vari servizi  
legati alla mostra; 
- la scelta effettuata dalla Giunta di aderire al Corso indetto dalla ARS UNI VCO a cui ha 
partecipato esclusivamente la Sindaca; 
esprime pertanto parere contrario in quanto tali scelte non si risolvono con un beneficio per la 
collettività, anche se tiene a sottolineare che altre scelte operate dall’ Amministrazione sono 
personalmente condivisibili.-   
 
La Sindaca replica alle succitate critiche evidenziando: 
 
-adesione ARS UNI VCO è una istituzione con finalità pubbliche per la promozione del territorio 
ed ad essa aderiscono molti Comuni; nel merito del corso ho partecipato personalmente sia per 
mancanza di disponibilità del personale comunale sia perché finalizzata alla tematica dell’accesso ai 
finanziamenti dei fondi europei e non certo quindi per scopo personale; 
-Mostra Cardone: ho già fornito ampi chiarimenti e sottolinea che le entrate sono in aumento 
rispetto alle previsioni iniziali dovuto alla vendita di biglietti e del catalogo illustrativo della mostra, 
ritengo che la popolazione ha manifestato interesse alla mostra perché altrimenti non si 
comprenderebbe l’aumento della vendita dei biglietti ed infine il servo scala non è finalizzato 
esclusivamente alla mostra, ma è destinato alla sala consiliare, ricordando che in occasione della 
celebrazione di un matrimonio civile per mancanza di detto servo scala una persona diversamente 
abile non ha potuto accedere.- 
 
Dopo che si passa alle dichiarazioni di voto, la consigliera Leonardi parere contrario, per quanto 
sopra dichiarato, il consigliere Tanferani Angelo si astiene, in quanto ritiene prioritaria la 
realizzazione del marciapiede in via Pontetto rispetto alla volontà dell’ Amministrazione di 
realizzare un semaforo.- 
 
La Sindaca, in merito alla dichiarazione del consigliere Tanferani Angelo, ritiene prioritario 
garantire la sicurezza della viabilità rallentando la velocità con l’installazione del semaforo.- 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, reso ai sensi 
dell'art. 49, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con voti favorevoli n. 6, astenuti n. 1 (Tanferani Angelo), contrari n. 1 (Leonardi Arianna) 
 

 

D E L I B E R A 

  



 4

Di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 
2015/2017 e la relazione revisionale e programmatica 2015-2017, che costituiscono allegati al 
bilancio,  nelle seguenti risultanze finali:  
 

EENNTTRRAATTEE    2015 2016   2017 

Avanzo di Amm.ne 184.806,65   
TITOLO I 602.099,75 596.900,00 593.900,00 
TITOLO II 104.805,50 68.267,69 68.567,69 
TITOLO III 565.417,62 599.447,19 608.562,19 
TITOLO IV 694.597,10 205.000,00 150.000,00 
TITOLO V 0,00 0,00 0,00 
TITOLO VI 303.500,00 314.000,00 314.000,00 
TOTALE ENTRATE 2.455.226,62 1.783.614,88 1.735.119,88 

 

 
Di approvare il programma triennale delle opere pubbliche triennio 2015/2017 e l’elenco  annuale 
2015 secondo lo schema approvato con deliberazioni della Giunta comunale n. 78 del 28.10.2014 e 
n. 12 del 05.02.2015 ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006 e smi; 
 
Di dare atto che, in relazione all'art. 14 del D.L. n. 55 del 28/2/83, convertito in legge, il Comune 
non possiede un patrimonio di fabbricati e di aree da assegnare in diritto di superficie e di proprietà 
per interventi di edilizia residenziale o produttiva; 
 
Di dare atto che con precedenti atti in seduta odierna il Consiglio Comunale ha approvato le 
seguenti deliberazioni: 

- n.12  “IMU – Approvazione  aliquote e detrazioni  d’imposta per l’anno 2015” 
- n.13 “TA.SI.-Approvazione aliquota del tributo sui servizi indivisibili anno 2015” 
- n.14 “TA.RI.-Approvazione piano finanziario e tariffe tassa rifiuti anno 2015”.- 

 
Di prendere atto: 

- della deliberazione della Giunta n. 52 del 07.07.2015 all’oggetto “Determinazione tariffe ed 
aliquote d’imposta per tributi e servizi anno 2015”. 

- della deliberazione della Giunta n. 50 del 07.07.2015 all’oggetto “ Anno 2015-approvazione 
programma del fabbisogno del personale anni 2015-2016-2017” 

- della deliberazione della Giunta n.53 del 07.07.2015 “Destinazione quote proventi sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazione al codice della strada ai sensi dell’art.208 commi 2 
e 4 del D.Lgs. 285/1992 e smi  - anno 2015” 

 
Di dare atto che il conto consuntivo per l'esercizio finanziario 2014, costituisce allegato al bilancio 
ai sensi della lettera a) dell'art. 172 del D.Lgs.267/2000;  
 
Di dare atto nel corso dell’anno 2015, negli atti programmatici allegati al bilancio, non è prevista 
alcuna alienazione di immobili comunali per cui non si procedere ad approvare, con apposito atto 

SSPPEESSEE      2015 2016  2017 

TITOLO I 1.180.269,05 1.187.846,36 1.190.335,26 
TITOLO II 694.597,10 205.000,00 150.000,00 
TITOLO III 92.053,82 76.768,52 80.784,62 
TITOLO IV 303.500,00 314.000,00 314.000,00 

TOTALE SPESE 2.455.226,62 1.783.614,88 1.735.119,88 



 5

separato, il piano delle alienazioni previsto dall’art. 58 del DL. 11/2008 convertito in legge n. 133 
del 06.08.2008; 
 
Di dare atto che non essendo intervenute modifiche organizzative, gestionali e tecniche, non 
occorre procedere all’aggiornamento del Documento Programmatico sulla sicurezza approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 30.03.2006, i cui contenuti vengono pertanto 
confermati. 
 
Di dichiarare, con votazione separata n. 7 favorevoli n. 1 contrario (Leonardi Arianna), la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.- 
 
 
    
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

Letto, approvato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to DOTT.SSA SILVIA MIGUIDI f.to DOTT. UGO RENATO PALMIERI 

 
 ……………………… ………….……………………….…. 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000. 
 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
                                                                       f.to       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
……………………………………... 

 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO F.F. 
                                                                    f.to         IL SEGRETARIO COMUNALE  
  

………………………………………………………….. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno 12/08/2015 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  12/08/2015 
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to DOTT. UGO RENATO PALMIERI 
 

 ………………………….…………... 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì   

L’INCARICATA DAL SINDACO 
 

 .…………………….…………….. 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   

 
…………………….…………..…… 


